ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSELHO FISCAL DO RPPS/SC

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO REGIME PRÓPRIO 1

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE SANTA CATARINA 2

Ata n° 137. Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, a 26ª. Sessão Ordinária 3
do Conselho Fiscal  do Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina, 4
no auditório do décimo primeiro andar do edifício sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa 5
Catarina – IPREV- SC, localizado à rua Visconde de Ouro Preto, 291, centro, Florianópolis, na 6
reunião fizeram-se presentes todos os membros efetivos titulares, para o biênio de 2023/2025, o 7
Presidente do IPREV, Vânio Boing e o Diretor de Administração do IPREV, Abelardo Osni 8
Rocha Junior:1-Discussão e aprovação da Ata da sessão anterior (de 20 de Abril de 2023)A ata 9
foi aprovada por unanimidade. 2- Comunicados do Presidente:  3- Ordem do dia: 3.1 10
Homologação do Cronograma para a realização das Sessões Ordinárias para 11
exercício 2023; 10/05/2023 ;13/06/2023; 12/07/2023; 09/08/2023; 13/09/2023; 12
11/10/2023; 08/11/2023; 06/12/2023 o mesmo foi aprovado por unanimidade; 13
3.2-Apresentações das atividades da Gestão anterior pelo Ex-Presidente Conselheiro 14
Marcos Felippe - O presidente passou a palavra ao Conselheiro Marcos Felippe para 15
tratar do assunto previamente agendado, conforme edital de convocação. Inicialmente, o 16
conselheiro Marcos, destacou que cumpriria com o compromisso de realizar sua 17
exposição referente a gestão anterior. O mesmo citou rol de processos com registros no 18
COFIS, via SGPe. Fez um rápido comentário sobre os acompanhamentos dos trabalhos na 19
condição de presidente do COFIS, que foi por um breve período. Ainda reforçou a 20
necessidade de organização e empenho da Unidade Gestora, em auxiliar nos fluxos e 21
rotinas do Conselho Fiscal, em especial aqueles assuntos de Ordem Institucional, como 22
por exemplo a simples divulgação das Atas no sítio da Unidade Gestora – IPREV- SC, 23
objeto das assembléias realizadas no biênio 2020/2022, socializou com os demais 24
conselheiros cópias de Atas no exercício de 2020/2022, de forma a demonstrar a 25
formatação da contextualização das mesmas. Finalizou comentando da responsabilidade 26
dos conselheiros e da importância do Conselho Fiscal, em acompanhar a gestão  do 27
IPREV-SC, considerando as disposições contidas no art 2., da Portaria MPS n. 185/2015, 28
que envolve o Pró-gestão do RPPS, em especial quanto a transparência e publicidade dos 29
atos de gestão. Finalizou sua relatoria, registrando aos demais membros fato relevante 30
quanto aos registros contábeis, informando que nos primeiros mandatos do conselho 31
fiscal, à época, o conselheiro Desembargador Carlos Alberto Civinski,do TJSC, 32
recomendou a presença de técnico da área competente, no caso a contabilidade, para 33
assessorar e acompanhar os trabalhos do COFIS. Essa iniciativa permitiu maior alcance 34
das análises, visto que a contabilidade da Unidade Gestora IPREV-SC passou a 35
contextualizar em documento próprio além das observações mensais das movimentações 36
contábeis, informes quanto aos atos administrativos praticados e seus reflexos ao 37
caso,discorrendo  por meio “das notas explicativas”; 3.3- Apresentação do Presidente 38
do IPREV sobre a Previdência: histórico, alíquotas, contribuição previdenciária, 39
déficit e alternativas propostas.O Presidente comprometeu-se a apresentar os dados das 40
compensações previdenciárias por Poderes na próxima reunião.Na seqüência, o Conselho 41
deliberou que a próxima Reunião Ordinária será realizada de forma remota, no dia 13 de junho de 42
2023, às 14:00 horas. A pauta da reunião deverá ser estabelecida, pelo Senhor Presidente no 43

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
02

65
5/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

22
S

F
E

7W
7.

11

instrumento convocatório. O Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, DAGMAR DIANA 44
FAVA, Secretária, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros 45
presentes na reunião.   46

 47

                                                                                      48

     JOHNI LUCAS DA SILVA                            MARCOS FELIPPE 49
Representante da Categoria dos Ativos         Representante da Categoria dos Pensionistas 50

Presidente                                             Vice-presidente 51
 52

 53

 54

     DAGMAR DIANA FAVA              ÂNGELA REGINA DOS SANTOS EICKHOFF 55
   Representante do Poder Executivo                        Representante da Categoria de Inativos 56
               Secretária 57

 58
 59

                                                                                                    60
 EDUARDO CARDOSO SILVA            PAULO HENRIQUE ROCHA FARIA JUNIOR 61
  Representante do Poder Judiciário                            Representante do Poder Legislativo 62
 63
 64

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

V
 0

00
02

65
5/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

22
S

F
E

7W
7.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 22SFE7W7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAGMAR DIANA FAVA (CPF: 552.XXX.259-XX) em 13/06/2023 às 15:16:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:47 e válido até 13/07/2118 - 13:34:47.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO CARDOSO SILVA (CPF: 041.XXX.719-XX) em 13/06/2023 às 15:54:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/04/2020 - 19:19:32 e válido até 29/04/2120 - 19:19:32.

(Assinatura do sistema)

PAULO HENRIQUE ROCHA FARIA JÚNIOR (CPF: 485.XXX.999-XX) em 13/06/2023 às 16:02:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/03/2021 - 15:08:49 e válido até 31/03/2121 - 15:08:49.

(Assinatura do sistema)

JOHNI LUCAS DA SILVA (CPF: 558.XXX.079-XX) em 13/06/2023 às 16:56:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/02/2021 - 08:20:23 e válido até 01/02/2121 - 08:20:23.

(Assinatura do sistema)

ÂNGELA REGINA DOS SANTOS EICKHOFF em 13/06/2023 às 16:58:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:19:06 e válido até 13/07/2118 - 13:19:06.

(Assinatura do sistema)

MARCOS FELIPPE (CPF: 497.XXX.469-XX) em 13/06/2023 às 17:32:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/01/2021 - 12:38:16 e válido até 13/01/2121 - 12:38:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SVBSRVZfMTAxNTFfMDAwMDI2NTVfMjY1Nl8yMDIzXzIyU0ZFN1c3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IPREV 00002655/2023 e o código
22SFE7W7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.